
 

 

 
 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, 
ΥΠΟ∆ΟΜΩΝ, ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ 
ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 
Ειδική Γραμματεία ∆ιαχείρισης 
Τομεακών ΕΠ του ΕΤΠΑ και  ΤΣ 

Ειδική Υπηρεσία ∆ιαχείρισης 
Επιχειρησιακού Προγράμματος  
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ, 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ και 
ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ 
ΜΟΝΑ∆Α Α2 
Ταχ. ∆/νση : Μεσογείων 56 
Ταχ. Κώδικας : 115 27  Αθήνα 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ 
∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 

 
ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 

ως προς τον 
αναφερόμενο στο 
Σημείο 2 Αριθμό 

Αιτημάτων Θεραπείας 
 

Αθήνα, 08.09.2015        

Ημερομηνία: 06.08.2015
Α.Π.: 4454/1068/Α2 
 

 
A Π Ο Φ Α Σ Η 

 
ΘΕΜΑ: Περιφέρεια Αττικής – Επαναξιολόγηση Αιτημάτων Θεραπείας για το 
Πρόγραμμα «Ενίσχυση Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται 
στους τομείς Μεταποίησης, Τουρισμού, Εμπορίου – Υπηρεσιών»  
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 

όργανα» που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.∆. 63/2005 (Α΄ 98) 
«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα». 

2. Το Ν.3614/2007 (Α΄ 267) «∆ιαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών 
παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007 – 2013», όπως ισχύει. 

3. Το Π.∆. 24/2015 (ΦΕΚ 20/Α/27.01.2015) «Σύσταση και μετονομασία Υπουργείων, 
μεταφορά της Γενικής Γραμματείας Κοινωνικών Ασφαλίσεων». 

4. Το Ν. 4314/2014 (ΦΕΚ Α΄ 265/23.12.2014) «Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την 
εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 
2014−2020»,όπως ισχύει. 

5. Την υπ’ αριθμ. 34686/27.03.2015 (ΥΟ∆∆ 178) Απόφαση ∆ιορισμού μετακλητής 
Ειδικής Γραμματέως της Ειδικής Γραμματείας ∆ιαχείρισης Τομεακών ΕΠ του ΕΤΠΑ 
και ΤΣ του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού. 

6. Την με Α.Π. 7682/1854∆/Φ03/04.11.2010 (Β΄ 1826) Απόφαση του Υπουργού 
Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας “Μεταβίβαση στον Ειδικό Γραμματέα 
της Ειδικής Γραμματείας για την Ανταγωνιστικότητα, στον Προϊστάμενο της Ειδικής 
Υπηρεσίας ∆ιαχείρισης (ΕΥ∆) του Επιχειρησιακού Προγράμματος 
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ και ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ, στους Προϊσταμένους των 
Μονάδων της ΕΥ∆, του δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» και 
ειδικότερα το Άρθρο 2, παράγραφος 6 αυτής.  

7. Την με ΑΠ 67743/ΕΥΘΥ 615/22.6.2015 (Β1248) Απόφαση του Υπουργού 
Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού “Αναδιάρθρωση της Ειδικής 
Υπηρεσίας ∆ιαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος 
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ, ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ του άρθρου 5 

ΑΔΑ: Ψ8ΣΛ465ΦΘΘ-ΜΑΡ



 Σελίδα 2 από 4 

παρ. 1 του Ν.4314/2014 και κατάργηση της με αριθμ 1121/408∆/Φ03/2012 (Β 655) 
κοινής υπουργικής απόφασης”. 

8. Την με Α.Π. 1087ΕΥΣ/1138/11.01.2013 (Β΄ 248) Υπουργική Απόφαση Εκχώρησης 
αρμοδιοτήτων διαχείρισης πράξεων των Περιφερειακών Επιχειρησιακών 
Προγραμμάτων της προγραμματικής περιόδου 2007-2013 στην Ειδική Υπηρεσία 
∆ιαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα και 
Επιχειρηματικότητα», όπως ισχύει. 

9. Την υπ’ αριθμ. 1821/436Α1/0020-Α10/15.03.2013 (Β΄ 787) Υπουργική Απόφαση 
σχετικά με την «Εκχώρηση αρμοδιοτήτων για την κατηγορία πράξεων «Ενίσχυση 
Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στους τομείς Μεταποίησης, 
Τουρισμού, Εμπορίου – Υπηρεσιών» των Περιφερειακών Επιχειρησιακών 
Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ στον Ενδιάμεσο Φορέα Επιχειρησιακού Προγράμματος 
Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα (ΕΦΕΠΑΕ). 

10. Την Απόφαση του Ειδικού Γραμματέα για την Ανταγωνιστικότητα για την ανάθεση 
του έργου: «Επιλογή Ενδιάμεσων Φορέων ∆ιαχείρισης Κρατικών Ενισχύσεων του 
ΕΠΑΕ, σύμφωνα με το Άρθρο 4 του Ν. 3614/2007 και του Π∆ 98/96» στον 
ΕΦΕΠΑΕ (Α.Π. 4226/1019∆/14.04.2009).  

11. Τη με A.Π. 14053/ΕΥΣ1749/27.03.08 (Β 540) Υπουργική Απόφαση Συστήματος 
∆ιαχείρισης, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

12. Το με Α.Π. 23105/Γ∆ΑΑΠ4632/ΕΥΘΥ1/23.5.2008 Εγχειρίδιο ∆ιαδικασιών 
∆ιαχείρισης και Ελέγχου Συγχρηματοδοτούμενων Πράξεων, όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει. 

13. Τον με Α.Π. 37135/Γ∆ΑΠΠΠ 5537/8.8.2008 Οδηγό Συστήματος ∆ιαχείρισης και 
Ελέγχου Συγχρηματοδοτούμενων Πράξεων, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

14. Την Υπουργική Απόφαση με Α.Π. 205/28/Α2/11.01.2013 με θέμα: Πρόσκληση 
υποβολής αιτήσεων υπαγωγής επενδυτικών σχεδίων/ενισχύσεων στο Πρόγραμμα 
«Ενίσχυση Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στους τομείς 
Μεταποίησης, Τουρισμού, Εμπορίου – Υπηρεσιών», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.  

15. Την Υπουργική Απόφαση με Α.Π. 7782/1998/Α2/30.10.2013 με θέμα: «Περιφέρεια  
Αττικής - Ένταξη και έγκριση χρηματοδότησης των έργων στο Πρόγραμμα 
«Ενίσχυση Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στους τομείς 
Μεταποίησης, Τουρισμού, Εμπορίου – Υπηρεσιών», όπως ισχύει. 

16. Την Απόφαση του Γενικού Γραμματέα ∆ημοσίων Επενδύσεων – ΕΣΠΑ με Α.Π. 
9247/2434/Α2/12.12.2013 με θέμα: «Περιφέρεια Αττικής - Συγκρότηση Επιτροπής 
Αξιολόγησης Αιτημάτων Θεραπείας για το Πρόγραμμα «Ενίσχυση Μικρομεσαίων 
Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στους τομείς Μεταποίησης, Τουρισμού, 
Εμπορίου - Υπηρεσιών», όπως ισχύει. 

17. Την Απόφαση του Γενικού Γραμματέα ∆ημοσίων Επενδύσεων – ΕΣΠΑ με Α.Π. 
2362/1593/Α2/06.02.2014 με θέμα: Περιφέρεια Αττικής - Συγκρότηση δύο επιπλέον 
Επιτροπών Αξιολόγησης Αιτημάτων Θεραπείας για το Πρόγραμμα «Ενίσχυση 
Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στους τομείς Μεταποίησης, 
Τουρισμού, Εμπορίου - Υπηρεσιών», όπως ισχύει. 

18. Την Απόφαση του Γενικού Γραμματέα ∆ημοσίων Επενδύσεων – ΕΣΠΑ με Α.Π. 
3859/2538/Α2/04.03.2014 με θέμα: Περιφέρεια Αττικής - Συγκρότηση μιας επιπλέον 
Επιτροπής Αξιολόγησης Αιτημάτων Θεραπείας για το Πρόγραμμα «Ενίσχυση 
Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στους τομείς Μεταποίησης, 
Τουρισμού, Εμπορίου - Υπηρεσιών», όπως ισχύει.. 

19. Την Απόφαση του Γενικού Γραμματέα ∆ημοσίων Επενδύσεων – ΕΣΠΑ με Α.Π. 
4398/2885/Α2/18.03.2014 με θέμα: Περιφέρεια Αττικής – Συγκρότηση πέμπτης 
(5ης) Επιτροπής Αξιολόγησης Αιτημάτων Θεραπείας για το Πρόγραμμα «Ενίσχυση 
Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στους τομείς Μεταποίησης, 
Τουρισμού, Εμπορίου - Υπηρεσιών», όπως ισχύει.. 

20. Την Απόφαση του Γενικού Γραμματέα ∆ημοσίων Επενδύσεων – ΕΣΠΑ με Α.Π. 
5731/3597/Α2/24.04.2014, με θέμα: «Περιφέρεια Αττικής – Αποδοχή – Απόρριψη 
Αιτημάτων Θεραπείας για το Πρόγραμμα «Ενίσχυση Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων 

ΑΔΑ: Ψ8ΣΛ465ΦΘΘ-ΜΑΡ



 Σελίδα 3 από 4 

που δραστηριοποιούνται στους τομείς Μεταποίησης, Τουρισμού, Εμπορίου - 
Υπηρεσιών». 

21. Την Απόφαση του Γενικού Γραμματέα ∆ημοσίων Επενδύσεων – ΕΣΠΑ με Α.Π. 
6761/3939/Α2/02.06.2014, με θέμα: «Περιφέρεια Αττικής – Αποδοχή – Απόρριψη 
Αιτημάτων Θεραπείας για το Πρόγραμμα «Ενίσχυση Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων 
που δραστηριοποιούνται στους τομείς Μεταποίησης, Τουρισμού, Εμπορίου - 
Υπηρεσιών». 

22. Την από 06.11.2014 εντολή του Γενικού Γραμματέα ∆ημοσίων Επενδύσεων – 
ΕΣΠΑ για την εξέταση των αιτημάτων επαναξιολόγησης αιτημάτων θεραπείας. 

23. Το από 06.05.2015 (Α.Π. ΕΥ∆ ΕΠΑΕ 2805/695/Α2/08.05.2015) έγγραφο της 
Ειδικής Γραμματέως ∆ιαχείρισης Τομεακών ΕΠ του ΕΤΠΑ και ΤΣ με θέμα: ∆ράση 
ΠΕΠ-ΜΜΕ-Επαναξιολόγηση Αιτημάτων Θεραπείας. 

24. Tο Πρακτικό 18/15.07.2015 (Α.Π. ΕΥ∆ ΕΠΑΕ 4223/22.07.2015) της 2ης Επιτροπής 
Αξιολόγησης Αιτημάτων Θεραπείας για την Περιφέρεια Αττικής για την εξέταση των 
Αιτημάτων Θεραπείας επί των αποτελεσμάτων της αξιολόγησης των προτάσεων 
του Προγράμματος «Ενίσχυση Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων που 
δραστηριοποιούνται στους τομείς Μεταποίησης, Τουρισμού, Εμπορίου – 
Υπηρεσιών» και τη γνωμοδότηση προς την Μονάδα Α2 της ΕΥ∆ ΕΠΑΕ. 

25. Tο Πρακτικό 12/29.06.2015 (Α.Π. ΕΥ∆ ΕΠΑΕ 4224/22.07.2015) της 3ης Επιτροπής 
Αξιολόγησης Αιτημάτων Θεραπείας για την Περιφέρεια Αττικής για την εξέταση των 
Αιτημάτων Θεραπείας επί των αποτελεσμάτων της αξιολόγησης των προτάσεων 
του Προγράμματος «Ενίσχυση Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων που 
δραστηριοποιούνται στους τομείς Μεταποίησης, Τουρισμού, Εμπορίου – 
Υπηρεσιών» και τη γνωμοδότηση προς την Μονάδα Α2 της ΕΥ∆ ΕΠΑΕ. 

26. Tο Πρακτικό 10/24.06.2015 (Α.Π. ΕΥ∆ ΕΠΑΕ 4226/22.07.2015) της 4ης Επιτροπής 
Αξιολόγησης Αιτημάτων Θεραπείας για την Περιφέρεια Αττικής για την εξέταση των 
Αιτημάτων Θεραπείας επί των αποτελεσμάτων της αξιολόγησης των προτάσεων 
του Προγράμματος «Ενίσχυση Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων που 
δραστηριοποιούνται στους τομείς Μεταποίησης, Τουρισμού, Εμπορίου – 
Υπηρεσιών» και τη γνωμοδότηση προς την Μονάδα Α2 της ΕΥ∆ ΕΠΑΕ. 

27. Tο Πρακτικό 8/01.07.2015 (Α.Π. ΕΥ∆ ΕΠΑΕ 4225/22.07.2015) της 5ης Επιτροπής 
Αξιολόγησης Αιτημάτων Θεραπείας για την Περιφέρεια Αττικής για την εξέταση των 
Αιτημάτων Θεραπείας επί των αποτελεσμάτων της αξιολόγησης των προτάσεων 
του Προγράμματος «Ενίσχυση Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων που 
δραστηριοποιούνται στους τομείς Μεταποίησης, Τουρισμού, Εμπορίου – 
Υπηρεσιών» και τη γνωμοδότηση προς την Μονάδα Α2 της ΕΥ∆ ΕΠΑΕ 

 
 

Αποφασίζουμε 
 
Για το Πρόγραμμα «Ενίσχυση Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται 
στους τομείς Μεταποίησης, Τουρισμού, Εμπορίου – Υπηρεσιών»: 
 
1. Την αποδοχή των Πρακτικών (σημεία 25 έως και 28 του προοιμίου) των 

συνεδριάσεων των Επιτροπών Αξιολόγησης Αιτημάτων Θεραπείας για την 
Περιφέρεια Αττικής που συγκροτήθηκαν με τις Αποφάσεις του Γενικού Γραμματέα 
∆ημοσίων Επενδύσεων – ΕΣΠΑ. για την εξέταση των Αιτημάτων Θεραπείας επί 
των αποτελεσμάτων της αξιολόγησης των προτάσεων του Προγράμματος 
«Ενίσχυση Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στους τομείς 
Μεταποίησης, Τουρισμού, Εμπορίου – Υπηρεσιών» και τη γνωμοδότηση προς την 
Μονάδα Α2 της ΕΥ∆ ΕΠΑΕ. 

 
2. Την απόρριψη, με βάση τα παραπάνω Πρακτικά, δέκα (10) αιτημάτων θεραπείας, 

σύμφωνα με τον ακόλουθο Πίνακα, που αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της 
παρούσας, για τα οποία εμμένουμε στην νομιμότητα της Υπουργικής Απόφασης 
με Α.Π. 7782/1998/Α2/30.10.2013 με θέμα: «Περιφέρεια  Αττικής - Ένταξη και 

ΑΔΑ: Ψ8ΣΛ465ΦΘΘ-ΜΑΡ



 Σελίδα 4 από 4 

έγκριση χρηματοδότησης των έργων στο Πρόγραμμα «Ενίσχυση Μικρομεσαίων 
Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στους τομείς Μεταποίησης, Τουρισμού, 
Εμπορίου – Υπηρεσιών», όπως ισχύει και των Αποφάσεων του Γενικού 
Γραμματέα ∆ημοσίων Επενδύσεων – ΕΣΠΑ, με Α.Π. 5731/3597/Α2/24.04.2014 και 
6761/3939/Α2/02.06.2014, με θέμα: «Περιφέρεια Αττικής – Αποδοχή – Απόρριψη 
Αιτημάτων Θεραπείας για το Πρόγραμμα «Ενίσχυση Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων 
που δραστηριοποιούνται στους τομείς Μεταποίησης, Τουρισμού, Εμπορίου - 
Υπηρεσιών». 

 
ΠΙΝΑΚΑΣ 

Α/Α ΚΩ∆ΙΚΟΣ ΠΡΑΞΗΣ ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ 

1 ΒΕΣ-21150 Ι. ∆ΑΣΚΑΛΟΣ Γ. ∆ΑΣΚΑΛΟΣ Ο.Ε. 

2 ΒΕΣ-09834 ∆ΗΜΗΤΡΗΣ ΚΟΛΟΒΟΣ 

3 ΒΕΣ-14199 
LAVO ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ 
ΕΥΘΥΝΗΣ 

4 ΒΕΣ-36875 ΜΟΛΩΝΗ ΘΕΟ∆ΩΡΑ ΤΟΥ ΜΙΧΑΗΛ 

5 ΒΕΣ-03922 ΣΠΥΡΟΣ ΚΟΚΚΙΝΟΣ Ο.Ε. 

6 ΒΕΣ-20916 ΑΝ∆ΡΙΑΝΑ ΜΑΤΖΑΒΙΝΟΥ ΚΑΙ ΣΙΑ ΕΕ 

7 ΒΕΣ-35895 Π ΚΑΙ Σ ΚΑΡΑΒΙΤΗ Ο.Ε 

8 ΒΕΣ-10896 ΕΚΟΜΠΙΛΝΤΕΡΣ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ ΜΟΝΩΣΕΩΝ Α.Ε. 

9 ΒΕΣ-20194 
ΚΟΡΦΙΑΤΗΣ ΠΡΟΗΓΜΕΝΕΣ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΕΣ 
ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΚΑΙ 
ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ 

10 ΒΕΣ-38415 ΚΑΡΑΜΗΤΣΟΥ ∆ΗΜΗΤΡΑ 

 
3. Την ενημέρωση από τον ΕΦΕΠΑΕ μόνο ηλεκτρονικά των ενδιαφερομένων για την 

απόφαση αυτή. 
 
4. Η δημοσίευση της απόφασης αυτής να γίνει στις ιστοσελίδες της ΕΥ∆ ΕΠΑνΕΚ 

http://www.antagonistikotita.gr, του ΕΣΠΑ www.espa.gr, του ΕΦΕΠΑΕ 
www.efepae.gr. 

 
 

Η Ειδική Γραμματέας  
∆ιαχείρισης Τομεακών ΕΠ του ΕΤΠΑ και ΤΣ  

 
 
 

Ευγενία Φωτονιάτα 
 
 
 
Κοινοποίηση: 
1. Γραφείο Υπουργού Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα ∆ημοσίων Επενδύσεων - ΕΣΠΑ 
3. Περιφέρεια Αττικής 
4. Επιτροπές Αξιολόγησης Αιτημάτων Θεραπείας Περιφέρειας Αττικής 
5. Επιτροπή Αξιολόγησης Αττικής 
6. EΦΕΠΑΕ 
7. ΜΟ∆ Α.Ε. 
 
 
 Εσωτερική ∆ιανομή:  
 Γραφείο Ειδικής Γραμματέως ∆ιαχείρισης Τομεακών ΕΠ του ΕΤΠΑ και ΤΣ 
 ΕΥ∆ ΕΠΑνΕΚ Μονάδες Α1, Β2, ∆ 

ΑΔΑ: Ψ8ΣΛ465ΦΘΘ-ΜΑΡ


		2015-09-08T16:39:09+0300
	Athens




